中原工学院文件

中工研〔2009〕13号

关于印发《中原工学院关于硕士研究生学位论文
选题及开题工作的规定》的通知

各直属部门：

现将《中原工学院关于硕士研究生学位论文选题及开题工作的规定》印发给你们，请遵照执行。
二○○九年十一月二十日

主题词：研究生   论文   开题   规定   通知
中原工学院关于硕士研究生

学位论文选题及开题工作的规定

学位论文是硕士研究生培养工作的重要组成部分，是对硕士研究生进行科学研究或承担专门技术工作的全面训练，是培养研究生分析问题和解决问题能力及创新能力的主要环节。为保证学位论文的质量，硕士研究生在进行学位论文工作之前，必须认真进行选题及开题工作。具体要求如下：

一、论文选题

硕士研究生在选题前应系统地查阅国内外相关文献，了解国内外有关研究进展情况。硕士研究生在充分调查研究的基础上写出文献综述报告，完成选题。选题时应掌握以下原则：
（一）创新性原则：选题应有一定的难度，具有创新性。对选题所涉及专业领域的国内外发展动态、趋势、新成果，应有较系统、全面的了解。

（二）实用性原则：选题应是本学科领域内具有一定实用价值或理论意义的课题。

（三）可行性原则：选题应尽量与指导教师的研究方向、学科专长以及正在从事的科研项目相结合，要充分考虑实验室所具备的相关条件。
（四）适度性原则：所选课题的范围和难易程度要适当，既要有一定的前沿性，又能保证在规定时间内取得应有的成果，完成论文。

二、论文开题

（一）开题申请

每位硕士研究生需认真填写《中原工学院硕士研究生开题报告审批表》（下简称《开题报告审批表》），向院（部）提出开题申请。
（二）开题条件审查

1.成绩审查：各院（部）要按照《中原工学院硕士研究生培养工作暂行规定》的相关要求，对研究生的课程完成情况进行审查，成绩达到学校要求的，方可开题。

2.开题报告审查：指导教师对硕士研究生的开题报告内容及撰写格式进行审查，认为符合要求并在《开题报告审批表》上签字同意后，研究生方可参加开题报告会。

（三）开题报告内容及撰写格式
1.每位硕士研究生应在指导教师指导下独立撰写开题报告。开题报告的内容包括：
（1）所选课题的背景和意义；
（2）课题研究领域的国内外研究现状及趋势；
（3）课题研究的内容、方法及创新点；
（4）课题研究的进度安排及预期目标；
（5）主要参考文献目录，原则上参考文献不得少于30篇，其中外国文献不得少于1/3。
2.开题报告撰写格式要求如下：
（1）封面按统一格式填写；
（2）内容另加纸张，用A4纸打印；

（3）字数要求在3000—5000字；
（4）开题报告正文字体为宋体四号；
（5）页面设置：上边距：2.5厘米；下边距：2.5厘米；左边距：2.5厘米；右边距：2厘米；装订线：0.5厘米；装订线位置：左侧；

（6）行距设置为最小值，设置值为20磅。
（四）开题报告论证

开题报告论证采取召开开题报告会的形式进行。

 1.开题报告会的组织

开题报告会由导师组组织，导师组（或方向组）组长负责主持。由包括导师在内的3至5人组成相关学科专家评审小组，评审小组可邀请校外有关专家参加，小组成员须有副高级及以上专业职务或博士学位。

2.开题报告会的程序

（1）研究生向到会专家做开题报告；

（2）导师作必要的补充和说明；

（3）专家质询相关内容；

（4）专家审查与评议，每位专家填写《研究生开题报告评分表》；
（5）开题报告会必须进行详细记录并填写《硕士学位论文开题报告记录》。

（五）开题报告结果与处理

1.专家打分的平均分达到60分者，其《开题报告审批表》经专家评审小组签署意见，院（部）审核后，报研究生处备案。《开题报告审批表》一式二份，研究生所在院（部）、研究生处各一份。开题报告一式三份，研究生本人、指导教师，研究生所在院（部）各存一份；
2.开题报告通过后，研究生方可进入学位论文工作阶段。第一次开题报告一般须在第三学期完成，第一次开题报告未通过，或因各种原因在第一次规定时间内未完成开题工作的研究生，须向所在院(部)提出第二次开题的书面申请。第二次开题最迟应在第四学期开学后一个月内完成。第二次开题仍未通过者，按照《中原工学院硕士研究生中期筛选考核办法》和《中原工学院硕士研究生学籍管理规定》，终止培养，作退学处理。
3.论文工作进行期间，需改变论文题目者，应重新开题。
三、本规定自公布之日起执行。凡学校以前相关规定与本规定不一致之处，均按本规定执行。本规定解释权归研究生处。

PAGE
- 2 -